
PII “Zeltrīti” izdevums01 

 
28/05/2013 
Nr.3 

Trešajā darba gadā mācāmies dzīvot zaļi ! 

“Zeltrītu”  

himna 
 

Mūzika un vārdi:  

Diāna Kravale, Inga Tepere 

 
Saulīte sveicina  
mani no rīta, 
Vēlos es celties 
Un doties tai līdz. 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 
 

Putniņi čivina  
Skanīgas dziesmas,  
Staro un priecājas 
Sirsniņa man! 
 

Piedziedājuma melodijā:  
Zīlītes, Dzenīši, 
Strazdiņi, Gulbīši, 
Stārķīši, Cielavas, 
Lakstīgalas. 
 

Dzērvītes, Pūcītes,  
Zeltgalvīši, 
Zvirbuļi, Cīruļi 
Zeltrītos dzied! 

 

Saulīte sveicina  
Mani no rīta, 
Vēlos es celties  
Un doties tai līdz! 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 

Trīs tortes un viena svecīte :)  
skolai kopā ar skolotājas palīgu 
Madaru Ozolu. 
„Zīlīšu” skolotājai Gunitai Stafeckai 
par radošumu, EKOtusiņa organizē-
šanu un vadīšanu, piedalīšanos 
PIKSP metodisko materiālu skatē un 
bērnu sagatavošanu skolai kopā ar 

skolotāju palīgu Kristīni Butnāri. 
„Dzērvīšu” skolotājai Gitai Miķelso-
nei un skolotājas palīdzei Antrai 
Strausei par sekmīgu bērnu sagata-
vošanu skolai. 
Logopēdei Ivaisei Plaveniecei par 
ieguldīto darbu logopēda  kabineta 
metodisko materiālu papildināšanā 
un sekmīgu bērnu valodas korekciju 
un logopēdei Ievai Apsītei par sek-
mīgu bērnu valodas korekciju. 
 

MĪĻŠ, SIRSNĪGS UN ĪPAŠI LIELS 
PALDIES LIELISKAJAI KOMANDAI : 
MUZIKĀLAJĀM SKOLOTĀJĀM  
Diānai Kravalei, 
Ingai Teperei un 
SPORTA SKOLOTĀ-
JAI Evitai Vītoliņai.  
Paldies par ieguldīto 
darbu grupu skolotā-
jām Ilvijai Namnie-
cei, Ievai Urtānei un 
Kristīnei Dumber-
gai, skolotāju palī-
gam Valentīnai 
Tepļakovai, kuras uz 
laiku pie mums ne-
strādā!  Paldies arī 
Kristīnei Šalmei, Evai 
Feldmanei un Daigai 
Zaķei par atbildīgu, 
kaut arī īslaicīgu 
iekļaušanos mūsu 
kolektīvā. 

Vadītāja  
Iveta Jirgensone 

Sveicam  

2013.gada izlaidumā ! 
"Zīlīšu" grupu  28.maijā 15.00  

"Dzērvīšu" grupu 29.maijā 16.00  
"Zvirbulīšu" grupu 30.maijā 15.00  

"Pūcīšu" grupu 31.maijā 13.00  
"Lakstīgalu" grupu 31.maijā 16.00  

 

Novēlam jauku vasaru un  

teicamas sekmes skolā! 

Trešais “Zeltrītu” mācību darba 
gads tuvojas izskaņai. Visi Zeltrītu 
„putniņi” - gan lieli, gan mazi gata-
vojas godam nopelnītā atvaļināju-
mā pēc spraigi un raibi pavadīta 
gada, jo katram taču nepieciešam 
„atvilkt elpu” un smelties jaunus 
spēkus turpmākajam darbam.  
Gribu pateikt LIELU PALDIES 
visiem vecākiem, kuri mūs atbalsta 
ikdienā, pasākumos, ekskursijās, 
projektos, svētkos, viņu radošajiem 
un rosīgajiem mazuļiem, kuri ienes 
Zeltrītos dzīvesprieku. VISLIELĀ-
KAIS PALDIES SKOLOTĀJĀM,  
SKOLOTĀJU PALĪGIEM, medmā-
siņai Edītei Tolēnai un lietvedei 
Zandai Melkinai, kuri katru dienu 
uzrauga, skolo un arī audzina Zel-
trītu bērnus. 
PALDIES: 
„Zeltgalvīšu” skolotājai Baibai 
Kvantei par „Skani valodiņa!” vadī-
šanu, lielo darbu 3. kvalitātes pakā-
pes iegūšanā, par nopietnu, siste-
mātisku darbu ikdienā un  jauka-
jiem svētkiem kopā ar skolotāju 
palīgiem Aivu Smilgu un Ievu 
Riekstiņu. 
„Strazdiņu” skolotājai Ilzei Krišānei 
par radošo  ideju pielietošanu ikdie-
nā un jaunās pieredzes popularizē-
šanu metodisko materiālu skatē 
Pierīgas Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldē (PIKSP)  un semi-
nārā Pierīgas pirmsskolas skolotā-
jiem par gaismas galdiem, 3. kvali-
tātes pakāpes iegūšanu, par burvī-
gajiem Pingvīnu Ziemassvētkiem 
kopā ar skolotāju palīgiem Elīnu 
Kristapsoni un Ievu R. 
„Cīrulīšu” skolotājai Gunitai Delije-
vai par ieguldīto darbu grupas 
audzēkņu saskarsmes nostiprinā-
šanā un jauko Ziemassvētku uzve-
dumu kopā ar skolotāju palīgiem 

Mācīties nozīmē atcerēties to, ko jūs jau zināt. Darīt nozīmē 
parādīt, ka jūs to zināt. Mācīšana ir atgādināšana citiem, ka 
viņi zina tieši tikpat labi kā jūs.  

Mēs visi esam skolnieki, darītāji un skolotāji. 

/Ričards Bahs/ 

Ilvu Sauso un Santu Zēveli. 
„Zvirbulīšu” skolotājai Diānai Pē-
tersonei  par radošumu, atsaucī-
bu, par atklāto nodarbību vadīšanu 
seminārā, EKOtusiņa organizēša-
nu, 3. kvalitātes iegūšanu, par 
teicamu bērnu sagatavošanu skolai 
kopā ar skolotāju palī-
giem Zitu Veldzi un 
Leldi Zvirgzdiņu. 
„Stārķīšu” skolotājai 
Regīnai Borisovai un 
skolotāju palīgam Aivai 
Asiķei  par latvisko 
tradīciju stiprināšanu 
Māmiņdienas svētkos. 
„Cielaviņu” skolotājai 
Sintijai Mauriņai un 
skolotājas palīgam Līvai 
Vilcānei par jauko, 
pavasarīgo Māmiņdie-
nas pasākumu. 
„Dzenīšu” skolotājai 
Ingrīdai Pinnei par 
mīļiem un sirsnīgiem Ziemassvēt-
kiem, interesantiem Tēvu nedēļas 
pasākumiem un kopā ar skolotāju 
palīgiem Lailu Maiki un Austru 
Salmiņu - par Māmiņdienas svētku 
pasākumu. 
„Pūcīšu” skolotājai Mairai Kaulai 
par arodbiedrības pr-jas amata 
pienākumu pildīšanu, piedalīšanos 
PIKSP metodisko materiālu skatē, 
par dabas centra papildināšanā 
ieguldīto darbu – ūdens un smilšu 
centriņa izveidi, sekmīgu bērnu 
sagatavošanu skolai kopā ar skolo-
tājas palīgiem Solveigu Lāci un 
Guntu Bogužu. 
„Gulbīšu” skolotājai Nataļjai Andri-
anovai par atsaucību, centību 
ikdienas aktivitātēs, dabas centra 
papildināšanu ar smilšu un ūdens 
galdu,  materiāliem eksperimentu 
veikšanai, piedalīšanos seminārā 

Pierīgas skolotājiem 
kopā ar skolotājas 
palīgu Guntu Magoni. 
„Lakstīgalu” skolotājai 
Baibai Zadrakai par 
inovatīvu pieeju Zie-
massvētku pasākuma 
veidošanā, Dabas cen-
tra papildināšanu ar 
gaismas galdu un citiem 
uzskates materiāliem, 
lielisku sadarbību ar 
vecākiem un veiksmīgu 
bērnu sagatavošanu 

Strazdiņu EKOlidmašīna 



Piedalījāmies  

 EKOSKOLĀ un KUBUŠ da-

bas draugu programmā   (lasiet 
4. un 11. lpp.) 

 Decembrī kopā ar bērniem, 

vecākiem, kolēģiem un SIA 
„Aniva”  labdarības akcijā  
“Lai katra bērna acīs mirdz 
prieks!” (9. lpp.) 

 Konkursā „Mārupes Cālis 

2013” 1.vietu ieguva Adrians 
Jermakovs no “Gulbīšiem”, 
savukārt par “Ropažu Cīrulis 
2013” 1.vietas ieguvēju kļuva 
Emīlija Fricsone no 
“Lakstīgalām”  (12.lpp.)  

 Otro gadu pēc kārtas SIA 

”Līgatnes papīrfabrika” organi-
zētajā makulatūras vākšanas 
konkursā “Tīrai Latvijai!”  

 Novada izstādē-konkursā 

"Burkas, pakas, pudeles - top 
Ziemassvētku virtenes!" balvas 
par labākajiem kolektīvajiem 
darbiņiem pirmsskolu grupā  
saņēma "Gulbīšu" un 
"Zvirbulīšu" grupas.  
 

Izstādes 
Turpinām regulāri veidot gan 
bērnu radošo darbu, gan  dažā-
du priekšmetu  izstādes: 

 “No olimpiādes līdz olimpi-

ādei” 

 “Mana koka stāsts”  

 “Mūsu putni” (grupas simbols)  

 “Sniegpārsliņas” 

Ekskursijas 
Apmeklējām  
 izstādi “Iepazīsties - koks!”  
Mežaparkā (5. lpp.)  
  Aviācijas muzeju pie lidostas 
“Rīga”, 
  Rīgas Ugunsdzēsības muze-
ju,  
 LTV1 Zaķusalā,  
 Rīgas Ūdensapgādes muze-
ju,  
  Mārupes pamatskolu  u.c. 
 

Pie mums viesojās 

 Minskas apgabala 

(Baltkrievija) izglītības iestāžu 
vadītāji, 

 Alūksnes novada pirmssko-

las izglītības iestādes 
"Sprīdītis"  

 Bauskas 

novada Uz-
varas vidus-
skolas darbi-
nieki 

 Jelgavas 

PII “Ķipari” 
skolotājas 

PII “Zeltrīti” izdevums 2012./2013.mācību gads 

2 

šogad 

Pirmsskolas izglītības iestādē jeb bērnudārzā  katrs gads ir līdzīgs 
iepriekšējiem. Rudenī uzņemam vairākas grupiņas jauno audzēkņu – 
palīdzam viņiem iejusties dārziņa ikdienā un iekļauties  mūsu lielajā 
kolektīvā, vērojam, kā no maziem bebīšiem viņi aug un attīstās par 
arvien zinātkārākiem bērniem, kuri gatavojas skolas gaitām. Visu mācī-
bu gadu caur rotaļnodarbībām, projektu nedēļām, interesantām mācī-
bu, izziņas un sporta aktivitātēm, dalību ārpusiestādes pasākumos un vēl dažādi bagātinām audzēkņu redzesloku, palīdzam iegūt pirmās zinā-
šanas ceļā uz garajiem skolas gadiem. Un ik pavasari vecākajiem audzēkņiem novēlam paņemt līdzi ceļasomā visam mūžam bērnības zināt-
kāri un neviltoto prieku, atklājot sev jaunus apvāršņus.  
Katrs gads ir savādāks – katrs bērniņš ir individualitāte, katrs aug savādāk, katrs ienes mūsu kopīgajā mājā savu prieku, ziņkāri .... un reizēm 
kādu bēdu, katrs ir savas ģimenes „spogulis”. Ir liels prieks par vecākiem, kuri uzticas savu bērnu pedagogiem un veidojas abpusēja sadarbī-
ba, kura dod vislabākos rezultātus. Vēl lielāks gandarījums skolotājām ir tad, kad vecāki nāk ar savām idejām un atbalstu mūsu pasākumiem. 
Paldies Jums par to! 

Katrs gads ir savādāks – pedagoģiskajā sēdē izvēlamies galvenos gada uzdevumus un saistībā ar tiem veidojam tematiskos un pasākumu 

plānus visam gadam. Šis mācību gads aizvadīts vides un dabas izpētes zīmē. Ko darījām 2012./2013.gadā - lasiet šajā avīzītē >>> 

Katrs gads ir savādāks 

  Jaunmārupes sākumskolas 

pirmsskolas darbinieki un bērni 
ar izrādi “Diskotēka dīķī” 

 Turcijas izglītības iestāžu dar-

binieki, kuri Mārupes novadā 
viesojās Comenius Regio projek-
ta "Ceļā uz iekļaujošo izglītību" 
ietvaros (foto). 
 

Mūs uzņēma viesos  

 Rīgas PII 
“Ābecītis”,  

 Ķekavas PII 
“Bitīte”  

 Valmieras PII 
“Ezītis” ar filiāli 
“Ābelīte”.  

 Sniega  un ledus skulptūras 

 “Fotomirklis bērna acīm” 

  “Izgatavo otrreiz” (foto) 

  kā arī  ikgadējā bērnu radošo 

darbu izstāde, kurā var apskatīt 
labākos un interesantākos dar-
bus par dažādām tēmām. 

Mūsu pedagogi 

 No 2012.gada novembra 4 

skolotājas - Ilze Krišāne, Diāna 
Pētersone, Baiba Kvante un 
Inga Tepere piedalījās Eiropas 
Sociālā fonda projekta 
"Pedagogu konkurētspējas vei-
cināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos".  
 

 24.janvārī skolotājas Maira 

Kaula, Ilze Krišāne un Guni-
ta Stafecka piedalījās Pierī-
gas novadu pirmsskolas 
pedagogu metodisko darbu 
skatē. 
 

 Šajā mācību gadā sveicam 

skolotāju Ilviju Namnieci ar 
meitiņas, skolotāju Ievu Urtā-
ni ar dvīņu puisīšu un skolo-
tāju palīdzi Solveigu Lāci ar 
dēliņa piedzimšanu! 

Paldies Mārupes novada Domei par iespē-

ju izmantot skolēnu autobusu ekskursijām 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Sastādīja Zanda Melkina 

Izmantoti fragmenti no 

PII “Zeltrīti” publikācijām 

“Mārupes Vēstīs”. 
*** 

PII “Zeltrīti” 

Adrese: Gaujas iela 41, 

Mārupe, LV-2167 

Tālr.67606200,   

Tālr./fakss 67606210 

E-pasts: zeltri-

ti@marupe.lv 

www.marupe.lv  



„Strazdiņi” iepazīst savas sajūtas 

PII “Zeltrīti” izdevums 

3 

Mācāmies visi 

Kas ir migla? Kāpēc snieg sniegs? Kā rodas tauriņi? Kas ir enerģija? Kā 
darbojas lietas? Tik daudz ir jautājumu, uz kuriem jāatrod atbildes! Tāda ir 
ikdiena PII – izpētīt, apgūt, iepazīt, saprast caur sajūtām un eksperimen-
tiem. Šajā mācību gadā pastiprināti pievērsāmies dabaszinībām - pilnveido-
jām un papildinājām dabaszinību centrus ar dažādiem materiāliem, izveido-
jām smilšu un ūdens centrus, dažas grupas pagatavoja gaismas galdus, 
gatavojām spēles, diedzējām lociņus, audzējām ziedu stādus, pupas, dilles 
u.c. Dažās grupās parādījās jauni iemītnieki – gliemezīši, zivtiņas, un iestā-
des kopējam „audžubērnam” papagailītim Čiko zaļajā stūrītī uzradās draugs 
– ķirzaka Pēterītis Bonifacio. Aprīkojām grupas ar jaunām dabas pētīšanas 
ierīcēm un spēlēm, kas nostiprina zināšanas par dabu. Papildinājām meto-
diskajā kabinetā uzskates materiālu klāstu, lai iepazīstinātu bērnus ar cilvē-

ka organismu, veiktu eksperimentus, pētītu lietas un vielas ar mikroskopu. Skolotājas gada garumā gatavoja un rādīja kolēģēm atklātās nodarbī-
bas, izmantojot jaunās tehnoloģijas: datoru, projektoru, UBoard  tāfeli, video kameru u.c. 

Kā gan varam vispilnīgāk iepazīt tēmu? Protams, gatavojoties dalīties pieredzē ar citiem. Tādēļ nolēmām, ka 24.aprīlī rīkosim semināru „Jauno 
tehnoloģiju un tehnoloģisko iekārtu pielietojums dabaszinību rotaļnodarbībās”. Uzņēmām 21 pirmsskolas skolotāju no Pierīgas PII. 

Četras mūsu skolotājas: Diāna Pētersone, Ilze Krišāne, Gunita Stafecka, Nataļja Andrianova saga-
tavoja rotaļnodarbības par dažādām ar dabaszinībām saistītām tēmām – ūdens iemītnieku dzīvi, tauriņu 
pārvērtībām, ūdens apriti dabā un dzelzs īpašībām. Mūsu uzdevums bija parādīt, kā strādājam pirmskolā, 
izmantojot dažādas mūsdienu tehnoloģijas un ierīces. 

Mazie trīsgadnieki kopā ar skolotāju Ilzi un četriem ciemiņu pedagogiem noskatījās filmiņu, kurā parā-
dītas brīnumainas pārvērtības - no oliņas līdz pat krāšņam tauriņam. Pēc tam mazuļi veidoja skaistus 
tauriņus no dabas materiāliem, strādājot pa četriem pie viena gaismas galda. Esam pārbaudījuši šo gais-
mas galdu nozīmi bērnu sensoro sajūtu un iztēles attīstībā - iespēju eksperimentēt, radoši darboties, mā-
cīties lasīt un rakstīt, šķirot un salīdzināt u.c. 

Piecgadnieki kopā ar skolotāju Nataļju un ciemiņiem devās ārā izpētīt metāla īpašības. Sazinoties ar 
Rūķi pa skaipu, kopā eksperimentējot un meklējot apslēptās monētas ar metāla detektoru, pamazām bērni 
iemācījās, ka metāls ir ciets, var būt auksts un karsts – var uzsilt u.c. Sešgadnieki ar skolotāju Diānu no-
stiprināja zināšanas par ūdens iemītniekiem - Zelta zivtiņu, mācījās lasīt un skaitīt ar UBoard tāfeles palī-
dzību, izpētīja ķirzaku Pēterīti ar jaunajām palielināmajām ierīcēm, veidoja radošus mākslas darbus, lieliski demonstrējot prasmi strādāt komandā. 
Izlaiduma grupas bērni ar skolotāju Gunitu „izstaigāja” ūdens aprites ceļu – no pilītes līdz mākonim. Pēc rotaļnodarbībam skolotājas apsprieda 
redzēto, dalījās ar savu pieredzi. Noslēgumā piedāvājām mazu ekskursiju pa iestādi. 

Vērojot, ar kādu aizrautību bērni iesaistās dažādu ierīču un mūsdienu tehnoloģiju izmantošanā nodarbību vielas apguvē, esam sapratuši, ka 
mums noteikti samērīgi ar klasiskām mācību metodēm jādod audzēkņiem iespēju iepazīties ar modernām mācību iespējām. Līdz ar to arī pedago-
giem nepārtraukti jāpilnveido savas prasmes, kam palīdz arī šāda pieredzes apmaiņa. 

Sagatavots pēc publikācijas “Mārupes Vēstīm”  2013.gada maijā 

Sensoro sajūtu kastes jeb „gaismas galdi” tika izgatavoti no kat-
ram pieejamiem, vienkāršiem materiāliem (plastmasas kaste, eglīšu 
lampiņu virtene, folija, pergamenta papīrs). Pie „gaismas galdiem” 
darbojamies ar smiltīm, graudiem, gliemežvākiem un citiem materi-
āliem, kā arī ar krāsām un ūdeni. 

Pirkstu sīkās muskulatūras vingrināšana liek pamatus valodas 
attīstīšanai, taustes sajūtas bagātina bērnu iekšējo pasauli, runu, 
koncentrēšanās un spriešanas spējas. Iz-
mantojot šo materiālu, pieaugušais var atrast 
atbildes uz iepriekš neatbildētiem jautāju-
miem par bērna iekšējo pasauli, savukārt 
bērns var atklāt sevī nebijušas spējas un 
iepazīt dažādus materiālus caur taustes, 
redzes sajūtām.  

Darbojoties pie „gaismas galda”, šķirojam 
un kombinējam dažādus materiālus, kas 
attīsta domāšanu. Izmantojot pincetes, vingri-
nām roku rakstīšanai, attīstām domāšanas 
spējas. Pēc darba, mācāmies arī sakārtot 
darbavietu (saslaucīt izbirušās smiltis, grau-
dus). 

Darbojamies gan individuāli (mācoties 
koncentrēties, pabūt vienatnē, klusumā), gan 

pārī (mācoties sadarboties, veicot uzdevumu). Darbojoties ar dažā-
diem materiāliem, attīstām sensorās spējas, sajūtas, psihiskos izzi-
ņas procesus - uztveri, iztēli, atmiņu, domāšanu. Integrējot dažādas 
metodes un materiālus, rosinot bērnus patstāvīgi darboties, attīstās 
bērnu fantāzija, sakarību saskatīšanas spējas.  

Arī „Strazdiņu” grupiņas bērnu vecāki tika aicināti iejusties bērnu 
lomās un pie „gaismas galdiem” tapa brīnumskaisti tauriņi no krāsai-

niem akmeņiem, smiltīm, putraimiem, glie-
mežvākiem, sēkliņām. 
Savu darbošanos pie „gaismas galdiem” esam 
rādījuši arī plašākai publikai – Pierīgas pirms-
skolas izglītības iestāžu pedagogiem. Viņi 
kopā ar mums piedzīvoja vienu brīnumu dienu 
tauriņu dzīvē.  
Darbojoties pie “gaismas galda”, bērni paši 
sāk izdomāt uzdevumus, stāstus. No smiltīm 
un gliemežvākiem esam uzbūvējuši ne vienu 
vien sapņu pili. Vai zinājāt, ka mūsu grupiņā 
pēcpusdienās, uz „gaismas galdiem” salido 
gan „dusmīgie putni”, gan krāsaini tauriņi? 
Apciemojiet mūs – mēs jums parādīsim! 

„Strazdiņu” grupas skolotāja 
Ilze Krišāne 

JAUNĀS TEHNOLOĢIJAS PIRMSSKOLĀ 



 Vides mācības 

Zeltrītos ienāk EKOskola  
PII „Zeltrīti” šogad iesaistījās Ekoskolu programmā, jo daudz kas no tā, kā cenšamies dzīvot ikdienā, 

sasaucas ar Ekoskolu principiem, kā arī programmas ietvaros varam uzzināt labus piemērus, kā daudz-
veidīgāk jau no agras bērnības mācīt bērniem domāt un dzīvot zaļi. 
Sagatavošanas grupu audzēkņi jau no rudens pētīja dažādas vides jomas mūsu dārziņā un novadā un gatavoja gluži īstus un nopiet-
nus projektu darbus par kokiem mūsu pagalmā, par atkritumu vākšanu, šķirošanu un savākšanu iestādē, pētīja, kā tērējam elektro-
enerģiju un kur to varētu ietaupīt, ar kādiem transporta līdzekļiem pārvietojamies un kas ir ekonomiskāk, kā arī – ko tad īsti nozīmē 
dzīvot veselīgi. Protams, ir labi grupā vai klasē kaut ko izpētīt, izdarīt secinājumus, tomēr vēl vērtīgāk ir to pastāstīt arī citiem, tāpēc 
aprīlī notika izglītojošs un jautrs noslēguma pasākums. 

EKO – TUSIŅŠ kiem, gan tuvākajā apkārtnē, gan arī mežā, 
kā vajadzētu saudzēt dabu, kā arī par to, ka 
mežu nevajadzētu piesārņot ar dažādiem 
atkritumiem. „Lakstīgalas” mācību gada laikā 
bija izzinājušas visu par tiem kokiem, kas 
aug bērnudārza apkārtnē; 

„Gulbīšu” grupas bērni pastāstīja, ka arī 
ūdeni nevajadzētu piesārņot; 

„Strazdiņi” un „Zvirbulīši” stāstīja par 
transportu, kā var nokļūt uz Mārupi, un kā un 
kādiem transporta līdzekļiem no Mārupes var 
aizbraukt uz Rīgas centru; 

Par to, kā var saudzēt un nepiesārņot 
dabu, pastāstīja „Cīrulīši”, „Stārķīši” un 
„Dzērvītes”. „Dzērvīšu” grupas bērni 
izzināja arī tādas lietas, kā: kur paliek 
sagrābtā zāle, kad bērnudārza sētnieks to 
nopļauj, kur paliek sagrābtās koku lapas, 
kur paliek visi papīri, kuri tiek krāti speci-
ālā kartona kastē, un pat to, kur paliek 
ēdiens, kas netiek apēsts; 

„Pūcīšu” grupas bērni bija cītīgi izskaitī-
juši visas spuldzītes bērnudārza telpās, 
kā arī pastāstīja pat to, kas ir elektroener-

ģija un kā to var taupīt; 

„Zīlītes”,  „Cielaviņas” un 
„Zeltgalvīši” pastāstīja bēr-
niem par veselīgu dzīvesveidu: 
par to, ka uzturā jālieto vairāk 
dārzeņi, kā arī par to, ka vairāk 
jāuzturas svaigā gaisā un jā-
sporto. 

EKOtusiņu vadīja divi jauki 
personāži: Piena paka 
(sk.Gunita Stafecka), kura bija 

nomesta meža sūnās un Lapsiņa (sk.Diāna 
Pētersone), kura bija savainojusi ķepu, 
pateicoties cilvēku atstātajiem atkritumiem.  

Pēc visu grupu prezentācijām, Piena 
paka un Lapsiņa bērniem sarīkoja dažādas 
aktivitātes – „Šķiro – būs tīrs!” – bērni šķiro-

ja atsevišķos maisiņos papīru, stiklu, sadzī-
ves atkritumus un plastmasu. Aktivitāte 
„Padari lieko noderīgu”: šajā aktivitātē bērni 
ar lielu aizrautību veidoja dažādas kompo-
zīcijas no tukšiem krējuma un jogurta trau-
ciņiem. Un pēdējā aktivitātē „Otra elpa rullī-

tim”, bērni izveidoja garu, garu virteni, lai 
uzzinātu cik daudz bērnu sanākuši uz tusi-
ņu. Un kas tas par tusiņu bez disenītes! 
Tas nu bērniem ļoti patika, jo varēja izlēkā-
ties pie modernu dziesmu  melodijām. No-
slēgumā Piena paka un Lapsiņa aicināja 
bērnus lēnām, nesteidzoties izgaršot pienu 
(atšķirībā no ikdienas - ar salmiņiem). Pal-
dies viņām par tusiņu! 

“Dzērvīšu” grupas skolotāja  

Gita Miķelsone 

Visa mācību gada laikā “Zeltrītos” notika 
dažādi ar dabas un vides izzināšanu saistīti 
pasākumi, piemēram, piedalījāmies makula-
tūras vākšanā, veidojām izstādi „Mana koka 
stāsts”; labiekārtojām dabas centrus un 
papildinājām metodiskos materiālus par 
dabas un meža tēmu, notika projekta mēne-
sis „Latvijas putni”; u.c. Īpašu vērību EKO 
projektam pievērsa sagatavošanas grupu 
audzēkņi: 

 „Lakstīgalas” izzināja tuvākajā apkārtnē 
augošos kokus; 

 „Dzērvītes” uzzināja, kur un kā jāšķiro 
dažādi sadzīves atkritumi; 

 „Pūcīšu” grupas bērni uzzināja, kas tā 
tāda enerģija un kā to izmanto; 

 „Zvirbulīšu” grupas bērni pētīja, kādi sa-
biedriskā transporta līdzekļi kursē uz Mār-
upē un uz Rīgu; 

 „Zīlīšu” grupas bērni izzināja visu par 
veselīgu dzīvesveidu. 

Tā kā visu mācību gadu „Zeltrītu” bērni 
bija cītīgi strādājuši un apkopojuši dažādu 
informāciju EKO projekta ietvaros, tad 2013. 
gada aprīļa sākumā notika EKOtusiņš. Uz 
EKOtusiņu bija uzaicināti pārstāvji no Latvi-
jas Valsts Mežiem – Sandra Galiņa un Ivans 
Kostevičs. Viņi bērniem pastāstīja par to cik 
kaitīgi mežam ir dažādi atkritumi, kurus at-
stāj gan sēņotāji, gan ogotāji, gan vienkārši 
atpūtnieki. Tika rādīts slaids ar Cūkmenu. 

EKOtusiņš vispirms notika jaunākajām 
grupiņām, tad lielajām pirmsskolas vecuma 
grupām. Katra grupiņa sevi prezentēja: 
„Dzenīšu” grupa un „Lakstīgalu” grupa 
mums pastāstīja visu ko viņi zina par ko-

Dzērvītes ar viesiem 

4 

Dzenīši 



 PII “Zeltrīti” izdevums Saudzēsim Dabu, kokus, mežu  

Savukārt paši veidojām izglītojošu izstādi 

„Mana koka stāsts”, kurā katra grupa vāca 

materiālus par kādu Latvijā augošu koku - 

izpētījām, kā tas izskatās, aug, kur to var iz-

mantot. Arī vecāki palīdzēja ar dažādiem eks-

ponātiem: koksnes paraugiem, koka traukiem 

un citiem izstrādājumiem. > 

Viena no 2012./2013. mācību gada tēmām bija „Mežs”. 2013. gada 26. februārī PII „Zeltrīti” Zvirbulīšu grupa 
EKO projekta ietvaros devās mācību ekskursijā uz Jelgavas novada mežiem. Ar a/s „Latvijas Valsts meži” 

mežsaimniecības speciālista Ivana Kosteviča atbalstu bērniem tika noorganizēts brauciens uz dzīvnieku barotavu mežā.  

Bērni iepazina dažāda veida barotavas – siena, graudu, sāls – un īpašu barotavu mežacūkām. Zvirbulīšu grupas bērni  ar lielu prieku un 
atbildības sajūtu piepildīja tās ar  sarūpētajiem gardumiem: burkāniem, kāpostiem, āboliem un maizi. 

Mežsargs Ivans rādīja informatīvu uzskates materiālu ar attēliem, kuros redzami dzīvnieki, kas apmeklē barotavu ziemā , kā arī stāstīja par 
meža dzīvnieku ikdienu, grūtībām ziemā un sniedza izsmeļošas atbildes uz bērnu uzdotajiem jautājumiem. 

Mazajiem dabas draugiem par pārsteigumu mežsargs bija sagatavojis speciālas mīklas bumbas putnu barošanai. Bērni paši izvēlējās ko-
kus un krūmus, kuros tās iekarināja. Mežsargs parādīja un pastāstīja bērniem, kā paši var izveidot putnu barotavas no tetra pakām un PET 

pudelēm.  

Ar lielu aizrautību bērni nodevās meža dzīvnieku pēdu meklēšanā un atpazīšanā.  

Sniedzot bagātīgu informāciju par savvaļas meža dzīvnieku dzīvi, mežsargs aicināja bēr-
nus uz Valgundes Briežu dārzu, kur bērniem tika dota iespēja apskatīt, paglaudīt, pabarot 
staltbriežus, dambriežus, muflonus un viņu mazuļus. 

Sajūsmināti bērni izbaudīja, kā dzīvnieki  ēd gardumus no rokas, kā arī neliedza iespēju  
sevi paglaudīt. 

Pateicamies LVM pārstāvim Ivanam Kostevičam par lielisko sagaidīšanu, izsmeļošo infor-
māciju un piedāvāto iespēju redzēt Briežu dārzu. Paldies a/s „Latvijas Valsts meži” par 
sarūpētajām dāvanām bērniem. 

 Izsakām pateicību Markusa tētim par sarūpēto papildus mikroautobusu un paldies 
pārējiem grupiņas bērnu vecākiem par iesaisti gardumu sagādāšanā meža zvēriem. 

“Zvirbulīšu” skolotāja Diāna Pētersone 

Koki ir ļoti nozīmīga augu pasaules daļa, var 
pat teikt, ka tās dižākā daļa, kas mums ir 
visapkārt. Rudenī arī mēs “Lakstīgalu”’ gru-
piņa apmeklējām izstādi „Iepazīsties koks” . 
Izstādē varēja izsekot koka pārvērtībām no 
vismazākās sēkliņas līdz tā pārtapšanai 
neiedomājamās lietās, ko var pagatavot no 
koka. Gide pastāstīja, kā tiek stādīti un kopti 
Latvijas meži. Dažādus faktus par mežsaim-

niecību un kokrūpniecību mūsu valstī varēja 
uzzināt interaktīvā spēlē. Pieaugušajiem arī 
netrūka daudz interesantu lietu – ka no celu-
lozes iegūst vaniļu, Porsche  mašīnām sē-
dekļa detaļas tiek gatavotas Latvijā no koka, 
Latvijā no koka ražo saliekamo laivu un dau-
dzas citas  lietas.  
Izstādē vislielāko sajūsmu izraisīja Lady 
Gaga koka kleita, spēļu laukumiņš, lielā, 
interesantā egle, kurā mantiņu vietā bija 
metamie kauliņi, skeitborda dēlis un daudzas 

citas no koka pagatavotas lietas. 
Interesanta bija garā priede, kuras 
garumu bija jāmēra soļos, apaļais 
konferenču galds, pie kura katrs 
krēsls bija savādāks, koka guļbūvī-
tes, pilsētiņas un pilis, kā arī lielā 
mašīna, ar kuru bērni vizinājās. 
Visapkārt bija sajūtama koka smar-
ža. Koku ne tikai varēja apskatīt, 

Izstāde „Iepazīsties koks” 

bet arī iztaustīt tā daudzveidīgo faktūru – 
skaidas, mizas, granulas. Iesakām arī citām 
ģimenēm izmantot iespēju apmeklēt šo iz-
stādi un saprast cik Latvija ir bagāta, jo 
mums pieder tādas bagātības kā mežs. 

Citas grupas šogad stādīja no zīlēm 
izdiedzētus ozolus, apmeklēja mežu, 
pētīja kokus tuvākajā apkārtnē. Ce-
ram, ka mūsu audzēkņi turpmāk ne-
postīs un nepiesārņos mežus un sau-
dzēs kokus, jo, pildot izvirzītos gada 
uzdevumus, bērni visa gada garumā 
sajuta koka enerģiju, siltumu un spē-
ku, iepazina koku un dabu dažādās 
izpausmēs. 

Grupas „Lakstīgalas” skolotāja  

Baiba Zadraka 

Vairākas grupas (Zīlītes, Gulbīši, Lakstīgalas) apmeklēja Latvijas mežu nozares izstādi 
„Iepazīsties – koks!” Mežaparkā. Mēs uzzinājām daudz interesanta, kā aug koki, kā tos iz-
manto un kā jāsaudzē mežs, lai mūsu valsts būtu zaļa. Ielūgumus uz šo ekskursiju saņēmām 
pagājušā mācību gada beigās, SIA Zaļā josta sadarbībā ar SIA Papīrfabrika „Līgatne” organi-
zētajā makulatūras vākšanas konkursa noslēguma pasākumā „Tīrai Latvijai!”.  

5 

Piedzīvojumi mežā 

Lakstīgalas 

Gulbīši mēra  garo priedi 

Zvirbulīši 



PII “Zeltrīti” izdevums Iepazīstam Tautas tradīcijas 

No mazā mēs mācāmies lielo 
 Šogad pirmsskolas izglītības iestādē „Zeltrīti” par vēl vienu no galvenajiem pedagoģiskajiem mācību gada uzdevumiem bija izvirzīts mēr-

ķis iesaistīt mazos audzēkņus tautas tradīciju un kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā un saglabāšanā. Mūsdienu ātrajā un tehnoloģijām 
piepildītajā ritmā redzam, cik ļoti bērniem vajadzīgi mierīgi un gaiši mirkļi, kas līdzsvaro ikdienas steigu. Tāpēc šogad Miķeļos un Mārtiņdienā 
aicinājām ciemos cilvēkus, kuri vislabāk prot pastāstīt par tradicionālajiem latviešu tautas svētkiem. Miķeļos sadziedāšanos vadīja folkloras 
kopa Ievas Mūrnieces vadībā, bet Mārtiņos Anda Ābele no folkloras kopas „Laiva” ļoti aizraujoši iepazīstināja bērnus ar dažād iem tautas in-
strumentiem un ar to palīdzību gan stāstīja teiku par Mārtiņu, Andreju, Katrīnu un Bārbalu, gan spēlēja pavadījumu dziesmām un rotaļām. Arī 
mūsu Mārtiņam Artūram un Tomam bija iespēja spēlēt uz instrumentiem. Bērni ar interesi klausījās kokles, dažādu stabuļu un bungu skaņās, 
kas atdarina arī tādas dabas norises kā vējš, lietus, pērkons, lausks, un pēc tam gāja rotaļās. Dažas grupas tautas tradīciju garā svinēja arī 
Ziemassvētkus. 

Mūsu izglītības iestādē kopīgie pasākumi bieži papildina mācību procesu, bagātinot 
ikdienas pirmsskolas nodarbībās gūtos priekšstatus. Valsts svētkos katra grupa bija sa-
gatavojusi nelielu svētku sveicienu pārējiem, starp kuriem vismaz pieaugušo dvēseles 
spēcīgi aizskāra „Lakstīgalu” grupas sagatavotais Jāņa Jaunsudrabiņa „Piemini Latviju”. 
Varbūt pirmsskolnieks vēl neapzinās esejā ietverto patriotismu tā vislabākajā nozīmē, 
tomēr iespējams, ka tās skaidrie vārdi atausīs viņa atmiņā tieši tad, kad tie būs visvairāk 
vajadzīgi. Arī pirmo reizi mūsu iestādē notikušajā izteiksmīgās runas konkursā „Skani, 

dzimtā valodiņa”, kurā piedalījās 22 ma-
zie daiļrunātāji, vairākkārt lepni skanēja 
Latvijas vārds. Jāsaka, ka šajos vecāko 
audzēkņu priekšnesumos varēja sajust 
īpaši izjustu runātāju attieksmi - Viesturs 
runāja Māras Zālītes „Tik un tā”, Gusts – 
„Dziesmu brīvajai Latvijai”. Mūsu Latvija 
sastāv no daudziem novadiem un pilsētām, kur dzīvojam, bet katru lielumu vislabāk iepazīt no 
tā mazajām sastāvdaļiņām, tādēļ gribam veicināt mūsu audzēkņu ģimeņu interesi tieši par 
sava novada vēsturi un iesaistīšanos šā brīža sabiedriskajās norisēs. Pirmās adventes koncer-
tā uz kultūras nama lielās skatuves uzstājās 35 mazie dziedātāji un dejotāji no dažādām grupi-
ņām, tai skaitā, arī ansambļa „Balstiņa” dalībnieki. 
Gribētos, lai mūsu audzēkņi jau no mazām dienām laikā, kad daudzi radi un draugi dzīvo citās 
pasaules malās, sadzirdētu savas zemes skanīgās dziesmas, saredzētu dabas skaistumu, 

novērtētu un iemācītos nest tālāk paaudzēm veidotās tradīcijas. 
Sagatavots pēc publikācijas “Mārupes Vēstīm”  2012.gada decembrī. 

Dzērvītes Latvijas dzimšanas dienā 

Mārtiņdienā kopā ar Andu Ābeli 

VISS IESĀKĀS TĀ... 
2012. gada 29.novembri Zaķis (skolotāja Ingrīda Pinne) bezrūpīgi pavadot laiku meža 
malā, īsti nezināja, vai viņš pratīs draugiem norunāt svētkos skaistu dzejolīti. Nolēma, ka 
nepieciešama gudrās Vārnas palīdzība. Tā nu Vārna ( skolotāja Baiba Kvante) Zaķim Me-
ža skolā mācīja dzejoli. Bija nepieciešamas vairākas nodarbības, kamēr Zaķis iemācījās 
izteiksmīgi norunāt dzejoli. Tiesa, viņam palīdzēja arī bērni, kuri bija sagatavojuši savus 
dzejoļus izteiksmīgas runas konkursam “Sakani, mana valodiņa”. PII ”Zeltrīti” šāds kon-
kurss tika organizēts pirmo reizi un izdevās ļoti labi. 
Vārna (skolotāja Baiba Kvante) un Zaķis ar lielu prieku pieteica  PII „Zeltrītu” bērnus, kuri 
bija sagatavojuši skaisti norunāt izvēlētos dzejoļus gan latviešu, gan krievu valodā. Skolo-
tājas un bērnu vecāki bija sarūpējuši skaistus tērpus, dekorācijas un aksesuārus konkur-
santiem. Zaķim un Vārnai bija iespēja iepazīties ar šādiem priekšnesumiem: 
„Strazdiņi” - Hanna  Purviņa (3 g.) - Vilis Plūdons „Zaķīšu pirtiņa”, ,„Zeltgalvīši”  – Eva 
Upīte (4 g.) - Vilis Plūdons „Tracis” un Annemarija Pudane (4.g.) - Arturs Goba „Dundurs”, 
„Stārķīši”  - Markuss Tēbelis (4 g.), - Leons Briedis „Burtiņš A”, Elizabete Krieva (4.g.) - Arvīds Grigulis „Pirmā svītriņa”, „Dzenīši” - Laura 
Liepiņa (5 g.) – Milda Losberga „Lasīšana”,  Laura Zabirko (5 g.) - Milda Losberga „Izstāde”, „Gulbīši” - Sabīne Mustermane (5 g.) - Māris 
Čaklais „No kurienes miegs” , Arina Gubareva un Adrians Jermakovs (5 g.) - Kirils Avdejenko „Kurmis Jegors”, „Cīrulīši” - Tīna Lifānova (5 
g.) - Jāzeps Osmanis „Zaķīša sapnis” , Taiga Marija Matvejeva (5 g.) - Imants Lasmanis „Skudriņas”,  „Pūcītes” – Letīcija Lazdiņa (6 g.) - 
Imants Lasmanis „Gara diena” , Ralfs Sniedze (6 g.) - Laimonis Vāczemnieks „Puika, valdies!” ,  
„Zvirbuļi” - Varvara Panasina (6 g.) - A.S.Puškins „U lukamorja dub zeļonij”, Viesturs Mekšs (6 g.) - Māra Zālīte „Tik un tā”, „Dzērvītes” -
Elizabete Traidāse (6 g.) - Rūdolfs Blaumanis „Mazās Martas dziesma”, Gusts Kārkliņš (6 g.) - Vilis Plūdons „Dziesma brīvajai Latvijai”,  

„Lakstīgalas” - Patrīcija Gudakovska (7 g.) - Māra Cielēna „Princese un bruņinieki”, Estere Jurjāne (6 g.) – Mihails Jasnovs „Lietus pieru-
nāšana”, „Zīlītes”  - Paula Upeniece (7 g.) - Fricis Bārda „Es”, Elizabete Ābelīte (6 g.) – Astrīda Ivaska „Cik, cik, cik “. Tā iepazīstinām bērnus 
arī ar citu valodu skaisto skanējumu un mācām cienīt citu kultūru tradīcijas. 

Bērni par labu darbu saņēma atzinības rakstus. Noslēgumā Vārna un Zaķis  aicināja visus konkursa bērnus kopā norunāt iemācīto dze-
jolīti... Domājam, ka izteiksmīgas runas konkurss varētu kļūt par vēl vienu mūsu tradīciju. 

“Dzenīšu” grupas skolotāja Ingrīda Pinne 
6 



Miķeļdienas gadatirgus 
„Zīlītes” piekopj latviešu tautas tradīcijas un viena no iemīļotāka-

jām ir Miķeļdiena. Jau no senām dienām Miķeļdienā katrs lepojās ar 
savu vasaras dižāko sasniegumu. Vai tas ir ķirbis, kālis, medus pods 
vai kāds cits pārsteigums. Bet pirms savu ražu ieziemot, tika rīkots 
gadatirgus, kur varēja iemainīt savu preci pret kādu citu vai arī pār-
dot. Un kas tas par tirgu bez kārtīgas lustēšanās! Kopā sanākot tika 
dziedāts, dejots, kā arī baudīti dažādi gardumi. 

„Zeltrītos” mēs arī kopā sanākam „Miķeļdienas” gadatirgū, sadzie-
dam, sadejojam un savu preci pārdodam. Šoreiz „Miķeļdienā” pie 

mums ciemojās 
folkloras kopa 
Ievas Mūrnieces 
vadībā, kas 
ieskandināja 
mūsu balsis, 
izdancināja gan 
lielos, gan ma-
zos un iesaistīja 
sentēvu rotaļās. 
Kad bijām ma-
zāki, preci tir-
gum mums 
palīdzēja sagā-

dāt tēti, mammas un mīļās 
vecāsmammas ar vectēviem. 
Šogad bērni paši gatavoja 
„Miķeļdienas” tirgus preci – 
dzērvenes pūdercukurā. Dzēr-
venes garšoja visiem bērniem, 
it sevišķi baltās sniega bum-
bas, kas tika gatavotas pašu 
spēkiem. Tapa arī īsti mākslas 
darbi – kastītes, kur iebērt 
dzērvenītes. Katra kastīte bija 
īpaša, ar lielu mīlestību darinā-
ta, kas iekaroja apmeklētāju 
sirdis. Bērni izjuta lielu ganda-
rījumu par to, ka paši saviem spēkiem spēj izgatavot preci ko tirgot 

un saņemt naudiņu. Dažiem 
šī bija pirmā nopelnītā nau-
da. Šī diena bērniem asoci-
ējas ar lielo tirgošanos, kad 
uz bērnu darbiņu nāk mam-
ma ar tēti, varbūt vecās-
mammas ar vectēviem, vai 
māsa ar brāli.  

“Zīlīšu” grupas skolotāja  

Gunita Stafecka 

... Un svinam svētkus 

Pavasari gaidot! 
Neatņemami latviešu tradicionālie svētki ir 
Meteņi. Un kā nu ne! Meteņos notiek atva-
dīšanās no ziemas un tiek gaidīts pavasa-
ris. Šogad svētki tika svinēti 27. februārī. 
Bērni īpaši rūpīgi gatavoja dažādas mas-

kas un skanošos mūzikas instrumentus, lai kopīgiem spēkiem aizdzī-
tu ziemu un atbrīvotu ceļu pavasara atnākšanai. Kopīgi skandinot 
instrumentus, tika dziedātas dziesmas un iets rotaļās. Protams, svēt-
kos neiztikt bez jautrām izdarībām. Arī šogad bija sagatavotas dažā-
das aktivitātes. Bērni savus spēkus varēja izmēģināt bluķu vilkšanā 
un vilkt viens otru ar ragavām. Savu precizitāti varēja pārbaudīt, 
kartupeļu mešanā spainī. Ātrumu un veiklību varēja pārbaudīt, rokot 

sniegu un to berot maisos, kā arī bēgot no „vīrusiņa”. Par bēgšanu 
no „vīrusiņa”, bērni saņēma pa dzērvenei, lai veselība būtu stipra. 
Arī pats Metenis bija sagatavojis bērniem uzdevumu – salasīt viņa 
izbērtās pogas. Un par čaklo strādāšanu, bērni saņēma Metenīša 
cienastiņu – Krekerīša cepumiņus.  

Par šādu cienastiņu un pašu pasākumu bērnu acīs bija redzams 
neizsakāms prieks.  

„Cielaviņu” skolotāja Sintija Mauriņa 
 

Padanco, saimeniece, 
Metenīša vakarā, 
Lai danco govis, vērši 
Pavasara tīrumā. 

Brīnumu laiks 
Ziemassvētkus parasti mēs gaidām kā svētkus, 

kuros piepildās klusi lolotas vēlēšanās, svētkus, 
kurus caurvij noslēpums, pārsteigums un patiesi 
sirsnīgs prieks. 

Ziemassvētki ir arī laiks, kad apkārt valda satraukta rosība, kurā visi 
- gan bērni, gan pieaugušie - pārtop par čaklajiem rūķīšiem, kuri gatavo 
dāvanas, apsveikumus, rotājumus, mācās dzejoļus, cep piparkūkas, lai 
izdotos brīnumaini svētki. 

Arī mūsu izglītības iestāde pirms Ziemassvētkiem kļuva par čaklo 
rūķu darbnīcu. Rūķi - gan mazie, gan lielie centīgi gatavojās šiem svēt-
kiem. Un rezultāts bija lielisks! Svētkos visi varējām priecāties skanīga-
jām dziesmām, krāšņām dejām, lieliskiem uzvedumiem. Skatītāji tika 
ievesti gan klusos un svinīgos, gan latviskos un cittautu Ziemassvētkos, 
Ziemassvētkos, kuros darbojas eņģeļi un rūķi, pingvīni un zaķi, eži un 
citi meža dzīvnieciņi. 

“Cīrulīšu” grupas bērni iestudēja pasaku “Sniega karaliene” pēc 
H.K.Andersena pasakas motīviem. Katrs bērns iejutās savā tēlā, pēc 
iespējas labāk cenšoties izspēlēt savu lomu. Apņēmīgā Gerda (Taiga 
Marija), lai atrastu savu draugu Kaju (Matīss), devās satraucošos pie-
dzīvojumos, nokļūdama gan Ziedu Fejas valstībā, gan laupītāju rokās, 
gan karaļa pilī. Tikās ar dažādiem meža zvēriņiem, gudro Vārnu un 
Sievu, līdz beidzot nonāca Sniega karalienes pilī, kur mīļums un drau-
dzība atkausēja Kaja sasalušo sirsniņu.  

Paldies vecākiem par 
sarūpētajiem atbilstoša-
jiem tērpiem, paldies 
skolotājām Ingai un Evitai 
par iemācītām dziesmām 
un dejām. Visiem kopā 
mums izdevās patiesi 
brīnišķīgi Ziemassvētki! 

“Cīrulīšu” grupas  
skolotāja 

Gunita Delijeva 7 

Cielaviņas  Meteņos 

Cīrulīši 



PII “Zeltrīti” izdevums Dzīvojam veselīgi 
ēst ķiplokus. Dzēra veselības 
tējas. 

 Iestādes medmāsa sadarbī-

bā ar virtuves personālu sarū-
pēja bērniem sulas, kuras viņi 
degustēja launaga laikā. Su-
las bija no burkāniem, ķirbja, 
āboliem, apelsīniem-klāt pie-
vienojot citronu, ķiploku, in-
gveru un gurķi, lai uzlabotu 
imunitāti, un tādejādi rosinātu arī vecākus bērniem dot svaigi spiestas 
sulas mājās visa gada garumā; 

 Vairākās grupiņās bērni gatavoja veselības salātus, kurus paši vē-

lāk degustēja; 

 Bērni tikās ar Mutes veselības centra higiēnisti, kura 

izglītoja par mutes dobuma higiēnu, speciāliste nodemons-
trēja kā pareizi jāmazgā zobi un bērniem  parādīja izglītojo-
šu multfilmu „Par Dakteri Trusi Rodžeru”, noslēgumā bērni 
varēja uzdot  jautājumus. 

 Grupās personāls un  iestādes medmāsa izglītojoši stās-

tīja par to, cik svarīgas ir tīras rokas un kopā ar sporta 
skolotāju aizvadīja veselīgas un sportiskas rotaļas sporta 
zālē un svaigā gaisā. 

Muzikālajās stundās apguva dziesmas par attiecīgo tēmu. 

Paldies vecākiem par sadarbību, -  pedagogiem, pedagogu 
palīgiem, sporta un mūzikas skolotājām par aktīvu dalību 

un radošām idejām, un bērna  veicināšanu dzīvot veselīgi! Paldies 
virtuves darbiniekiem par veselību veicinošajām maltītēm! 

 

Saulainu un veselīgu visiem vasaru vēlot, 

 medmāsiņa Edīte Tolēna 

Liela nozīme sabiedrības veselības veicināšanā ir izglītojošam 
darbam. Mūsu mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, tāpēc, lai 
bērns rastu pozitīvu attieksmi un izpratni par veselīgu dzīvesveidu, un 
savus paradumus veidotu uz pareiziem, veselību veicinošiem fakto-
riem, bērnudārzā „Zeltrīti” no 21. – 25.  janvārim tika organizēta 
veselības nedēļa, kuras ietvaros:  

Katrā  grupiņā audzinātājas visas nedēļas garumā pārrrunāja ar 
bērniem: kas ir veselīga pārtika?, veselīgs dzīvesveids? - veica 
dažādus , interesantus darbiņus, skatījās pamācošas īsfilmiņas, buk-
letus, materiālus utt; 

Strazdiņu grupas bērni iepazina un uzzināja visu par citronu (foto), 

 Zvirbulīšu grupā ciemojās 
sivēns Kvīks, bērniem stāstīja, 
ka ēdīs tikai saldumus, savu-
kārt bērni viņam ieteica rū-
pēties par savu veselību un 
dzīvesveidu, sastādot un 
uzdāvinot veselīgu ēdienkarti; 

Cielaviņas, Stārķīši un arī 
citas grupas bērni, nos-
kaidroja , kura ir veselīga un 
kura nav tik veselīga pārtika; 

Dzenīšu grupas bērni 

dalījās domās, kas ir tas svarīgākais, lai 
izaugtu veseli un lieli; 

Cīrulīši, un arī Dzērvīšu grupas bērni 
gatavoja ķiplokmaizītes, tādejādi veicinot 

par sportu. Bērni bija sajūsmā par 
dažādām trofejām. Un kopā visi 
iemācījāmies rīta vingrošanas 
kompleksu, kuru „Olimpiskajā 
dienā” L. Reinika populārās melo-
dijas ritmos, vingrojām stāvlauku-
mā pie dārziņa. Bērniem piemēru 
rādīja arī A. Matisons aktīvi līdz-
darbojoties. Ar to mēs gribējām 
parādīt un atgādināt par pareizi 
veiktu rīta vingrošanu kā 
ļoti svarīgu ikdienas sa-
stāvdaļu. Jo sports - tā ir 
kopā būšana un kopā 
jušana. Pasākuma noslē-
gumā katrs bērns saņēma 
SOK sertifikātus un lepo-
jāmies, ka mūsu ikdienas 
sporta inventāru papildi-
nāja stafetes kociņi, dažā-
das bumbas, olimpiskais 
karogs un galvenā balva - 
olimpiskais kauss no LOK 
un florbola inventārs no 
Mārupes novada Domes. 

Lai attīstītu nacionālās 
piederības izjūtu un patri-
otiskās jūtas ar fizisko 
aktivitāšu palīdzību, no-
vembrī aicināju bērnus uz jautro brīdi 
„Sprīdīša ceļojums.” Pasākums sastāvēja ne 
tikai no kustību aktivitātēm, bet tam bija arī 
intelektuāla ievirze. Tajā mēs iepazināmies 
ar Latvijas novadiem. Latgalē bērniem bija 
iespēja skriet un ātri salabot „Sprīdīša pasta-
las.” Kurzemē bērni iejutās jūras iemītnieku 
lomā, kur centās pārlēkt pāri „zvejnieku” 
izliktajiem tīkliem. Par laimi visas „zivtiņas” 
bija veiklākas. Nonākot Vidzemē, bērnus uz 

deju aicināja jautrās stabulītes ska-
ņas. Savukārt Zemgalē bija jāpalīdz 
atrast princesei atslēdziņa un pēc 
tam jāatbrīvo princeses pils no ak-
meņiem. Bet secinājums mums 
visiem bija viens, ka vislabāk ir mā-
jās. Mēs devāmies pāri Rīgas tiltiem, 
cauri tuneļiem. Un lai mūsu sirsniņas 
būtu vēl laimīgākas, mēs 
„izgaismojām” visu Latviju (izveidotu 
Latvijas karti ar korķīšiem). Par tik 
drosmīgu ļaušanos ceļojumam katra 

grupiņa par piemiņu saņēma diplomu. 
Janvārī bērni palīdzēja atrast pazaudētās 

mājas kaķēnam Murim. Dodoties cauri 
dziļajam mežam, bērni pārvarēja šķēršļus, 
kā arī iepazinās ar tādiem meža zvēriem kā 
zaķi, lāci, ezi, lapsu un rūķi. Veiklais zaķis 
pārbaudīja, kā bērni prot lēkt uz abām un 
vienas kājas, un pamācīja, ka tas jādara 
klusām, lai nesadzirdētu vilks. Mīlīgais lā-
čuks pamācīja, ka jābūt draudzīgiem, jo 

PaVingrosim! 
Ar šādu moto aizsākās septembris 

„Zeltrītos.” Šim lielajam notikumam sākām 
jau gatavoties augusta mēnesī. Lai gan 
mācību process tā tradicionalajā izpratnē 
vēl nebija sācies, jau plānojām un organizē-
jām dažādas darbības. Īpaši aktuāli tas bija 
Londonas olimpisko spēļu iespaidā, kas 
pavēra bērniem iespēju vērot mūsu sportistu 
startus tiešraidē. Pie bērnu izglītošanas 
sportiskā garā atgriezāmies septembrī, kad 
pēc vasaras atvaļinājuma bija ieradušies visi 
bērni. Kopā noskatījāmies Londonas Olim-
pisko spēļu atklāšanas ceremoniju, lai popu-
larizētu Olimpisko kustību, tās vērtības un 
ideālus. Bērni tika iepazīstināti ar vasaras 
olimpisko spēļu disciplīnām, noskatoties 
izveidotu sižetu. Liels bija prieks, kad bērni 
atpazina ne tikai BMX braucēju 
M.Štrombergu un volejbolistu duetu J. Šmē-
diņu un M. Pļaviņu, bet zināja arī citus spor-
ta veidus. Neizpalika arī iespēja noskatīties 
vecās labās multenītes no sērijas „Sojuz 
muļtfilm,” no kurām bērni uzzināja daudz 
pamācoša. Veicinājām bērnu radošo iztēli, 
attēlojot dažādās nodarbībās (zīmēšana, 
aplicēšana, veidošana u.c.) Latvijas sportis-
tus Londonas Olimpiskajās spēlēs. Paralēli 
sportiskajām aktivitātēm  28.septembrī sta-
fešu veidā, klātienē tuvāk iepazināmies ar 
Olimpisko vēstnesi, Pekinas Olimpsiko spē-
ļu dalībnieku, BMX braucēju A. Matisonu. 
Kopā kā viena komanda izveidojām olimpis-
kos apļus. Pat paši mazākie- „Strazdiņu” un 
„Cielaviņas” grupas bērni un to „mammas,” 
sniedza mums atbalstu. Sadarbojoties ar 

bērnu vecākiem un darbiniekiem izvei-
dojām un iekārtojām bagātīgu izstādi 

Veselības nedēļa  

8 

Strazdiņi iepazīst citronu 



PII “Zeltrīti” izdevums ... Un sportiski 

 Mūsu tradīcijas 
       Jo vairāk mēs dodam, jo vairāk mums pieder 
Cilvēka lielākā bagātība ir tāds dvēseles stāvoklis, kas ļauj būt laimīgam, redzot 
citus laimīgus. Nenoliedzami, dvēselē bagāti ir visi tie mūsu pirmskolas izglītības 

iestādes “Zeltrīti” pedagogi, tehniskie darbinieki, audzēkņu vecāki, kuri atver savas sirdis labdarībai. 
Ik gadus decembrī, labestības pilnajā Adventes laikā, mēs visi kopā darām svētīgu darbu – sarūpē-
jam Ziemassvētku dāvanas tiem bērniem, kuru ģimenes rocība nav tāda, lai varētu sevi palutināt 
vismaz svētkos ar kādu grāmatiņu, mantiņu vai saldumiņu. Dāvanu gatavošanas prieks pārņem gan 
bērnus, gan vecākus, tas sniedz patiesu gandarījumu un nes milzīgu audzinošu nozīmi. 

Katru gadu mēs paši savā iestādē vienojamies par tām maznodrošināto kategorijām, kurām zie-
dojumus nogādāsim. Sagaidot Jauno 2012. gadu, mēs ar savām dāvanām iepriecinājām Gaiļezera 
Bērnu slimnīcas smagi slimos pacientus. Šogad mūsu sarūpētās mantas – drēbītes, zābaciņi, sporta 
apavi, kā arī lelles, mašīnas, konstruktori un citas vērtīgas mantas aizceļoja ne tikai pie vairākām 
mārupiešu ģimenēm, bet arī uz tālo Latgali – Balvu novada divu pirmskolas izglītības iestāžu „Sienāzītis” un „Ieviņa” mazajiem zēniem un 

meitenēm. Šo iestāžu vadītājas Iveta Barinska un Lija Bukovska ar sajūsmu un pateicību uzņēma 
mūsu iniciatīvu, pretī dāvinot ar mīlestību gatavotas mazo balveniešu mīļlietiņas. Var teikt, ka ir 
dzimusi arī draudzība. Pirmskolas izglītības iestādes “Zeltrīti” pedagogi viesojās Balvos, kur tika 
viesmīlīgi uzņemti. Savukārt nākošajā mācību gadā  gaidīsim Balvu kolēģes savā dārziņā. 

Paldies visiem- īpaši mūsu audzēkņu vecākiem - par draudzīgu izstieptu roku un cēlu sirdi. Cilvē-
ka rakstura īpašību dāsnums mūsu bērniem nebūs īpaši jāskaidro, to viņi pa kripatiņai uzkrāj 
paši, daļu no tā, kas viņiem pieder, dāsni ziedojot citiem. 

Mūzikas skolotāja Diāna Kravale 

P.S. Sirsnīgs paldies visiem vecākiem, kuri uzbur mazu brīnumu visiem mūsu audzēkņiem 
aktīvi atbalstot mūsu Rūķu gājienu! Šogad īpašs paldies Tīnas Tauriņas ģimenei par pār-
steigumu!  

grupiņa saņēma diplomu par 
aktīvu piedalīšanos kaķēna 
Mura māju meklēšanā, un tika 
„kronēts” ar kroni. Kāds lep-
nums bija vērojums bērnu 
acīs! 

   Martā ar „Gulbīšu” gru-
pas bērniem piedalījāmies 
Skultes sākumskolas organi-
zētajos Mārupes novada ie-
stāžu bērnu sporta svētkos 
„Ziemu pavadām, pavasari 
sagaidām.” Pavadījām ziemu 
ripinot sniega bumbas, slidi-
noties no kalniņa, saģērbjot silti jo silti „zaķi”. 
Pavasari sagaidījām vizinoties ar „zirdziņu,” 
kārām lakatiņus, stādījām puķes. Neizpalika 
arī spēku pārbaude šķēršļu joslā un šautriņu 
mešanā. Un kā jau pēc katras kārtīgas spor-
tošanas veikli 
bijām „pankūku 
cepšanā.” 

Aktīvu līdzda-
lību šogad izrā-
dīja arī tēti, ku-
riem Tēvu dienā 
bija iespēja ņemt 
līdzdalību sporta 
nodarbībā. Tādēļ 
par lielu drosmi 
gribu pateikt 
paldies Evelīnas 
tētim (foto) no 
„Strazdiņiem” un 
Tomasa tētim no „Cīrulīšiem”. Kā arī audzi-
nātājām par vecāku iedrošināšanu nodarbību. 

Fiziskās aktivitātes nepieciešamas bēr-
niem kopā ar vecākiem, lai bērniem būtu 
iespēja gūt garīgu, emocionālu un fizisku 
atbalstu veidojot savu personību, bet vecā-
kiem būtu iespēja labāk saprasties ar saviem 
bērniem un veidot pozitīvas savstarpējās 
attiecības ilgtermiņā. Papildinot „Olimpiskās 
dienas 2012” devīzi „Esam sportiska ģime-
ne!”, organizēju sporta svētkus sagatavoša-

nas vecuma bērniem kopā ar vecākiem. Kā 
mirdzēja bērnu acis, kad kopā ar viņiem 
sportoja mamma vai tētis! Tas rada pavisam 
citu motivāciju veikt fiziskās aktivitātes un 
sniedz daudz jauku emociju. Pasākums 
veicināja arī pirmsskolas pedagogu sadarbī-
bu ar ģimeni. Jo ģimene ir tā, kas katram 
palīdz atrast pareizo ceļu ne tikai sportā, bet 
arī mācībās un dzīvē. Un ģimene ir tā, kas 
ierosina un motivē ar savu personisko pie-
mēru nepagurt un neatslābt vājuma brīžos, 
līdzi just un priecāties par kārtējo sasniegu-
mu. 

Paldies jaukajām kolēģēm - mūzikas 
skolotājām Ingai Teperei un Diānai Kravalei 
par atbalstu visa gada garumā. Tāpat gribu 
pateikties skolotājai Baibai Zadrakai ne tikai 
par atbalstu sporta svētku organizēšanā, bet 
arī par atbalstu meklējot Olimpisko vēstnesi 
„Olimpiskajai sporta dienai 2012!” Liels pal-
dies skolotājām Gunitai Stafeckai un Sintijai 
Mauriņai par aktīvu līdzdalību sporta svēt-
kos. Tāpat arī liels paldies atsaucīgajiem 
pedagogu palīgiem Madarai Ozolai, Guntai 
Bogužai, Antrai Strausei, Kristīnei Butnārei 
un Leldei Zvirgzdiņai. Un kā tad bez mūsu 
jaukās medicīnas māsas Edītes Tolēnas 
līdzdalības, lietvedes Zandas Melkinas izpa-
līdzīgās rokas un vadītājas Ivetas Jirgenso-
nes uzticību radošo ideju realizēšanā! 

Sporta skolotāja Evita Vītoliņa 

labs draugs - tā ir vērtība. Viltīgā lapsa 
gribēja noķert „cālīšus,” bet bērni izrādījās 
veiklāki ātri izveidojot „mājiņas,” kurās lapsa 
nevarēja iekļūt. Iemācījāmies, ka jādod ie-
spēja labot savas kļūdas un jāmācās piedot. 
Domīgais ežuks mums palīdzēja ar savu 
lēnīgumu saprast, ka ne vienmēr ir vajadzī-
ga ātra lēmuma pieņemšana dotajā brīdī. Un 
kas lēnāk brauc, tas tālāk tiek... No viņa mēs 
uzzinājām, ka kaķēna Mura meklējumos 
varētu palīdzēt atraktīvais Rūķis. Rūķis 
bērniem lika izpildīt viņa vēlēšanos - pārbau-
dīja vai bērni māk skaitīt un cik viņi ir uzma-
nīgi reaģējot uz signāliem. Vēl Rūķis sarīko-
ja jautru „pikošanos,” kas viņam arī izdevās. 
Pasākuma noslēgumā mēs noskaidrojām, 
kaķēns Muris pieder princesei, kura izmisīgi 
meklēja savu pazudušo draugu. Cik Muris 
bija laimīgs, kad bija atradis savu saimnieci! 
Par bērnu lielo atsaucību un palīdzību katra 

9 

Cīrulīši meklē Mura mājas 

Vadītāja aizdedz pirmo Adventes 

svecīti labestības laikā 

Pūcītes 



PII “Zeltrīti” izdevums 

„Tēti, mammu, paskaties ko mēs šodien uzzīmējām.... Es Tev 
pastāstīšu.... Šodien skatījāmies.... un  skolotāja stāstīja....”  Tā 
parasti  vakarā mājās ejot mūsu mazuļi stāsta par pieredzēto un apgū-
to ikdienā. Cik daudz gan iespaidu, jaunumu un atklājumu iemācamies 
katrā rotaļnodarbībā!  Taču ar kādu lepnumu balsī  bērni stāsta par 
savu ģimeni, kopējiem pasākumiem un tradīcijām! 

Pirmajos dzīves gados bērna dzīvē bieži vislielāko lomu ieņem 
mamma, kura parasti bijusi līdzās visos pirmajos sasniegumos un 
neveiksmēs. Droši vien tāpēc vieni no sirsnīgākajiem svētkiem pirm-
skolā ir Māmiņdiena, kurai PII „Zeltrīti” audzēkņi vienmēr čakli gatavo-
jas – dzied dziesmas, skaita dzejoļus, 
stāsta par māmiņu labajiem darbiem u.c. 
Gadiem ilgi bija  ierasts „dārziņā”, izglītī-
bas iestāžu vecāku sapulcēs redzēt 
gandrīz tikai mammas. Patreiz situācija 
ir mainījusies – arvien vairāk tēti iesais-
tās savu bērnu ikdienas dzīves norisēs.  
„Zeltrītos” mēs  vēlamies iesaistīt ģime-
nes bērnu mācību procesā, informējot 
par katras dienas paveikto, organizējot 
vecāku sapulces, sporta svētkus, projek-
tu nedēļas, rosinot mammas un tētus 
vairāk stāstīt par savu darbu, hobijiem, atklāt savus talantus, arī vadīt 
grupās jautros brīžus, sporta stafetes un rotaļnodarbības.  Mazuļiem 
tas ir ļoti svarīgi, jo tā mēs veidojam pozitīvu attieksmi pret sevi, ģime-
ni, dzīves vietu un valsti katram audzēknim – nākotnes cilvēkam. 

Un mēs, kā jau jauna izglītības iestāde, veidojam savas tradīcijas.  
Šogad pirmo reizi savā tematiskajā plānā februāra beigās ierakstījām 
„Tēvu labo darbu nedēļu”. Katrai skolotājai tā bija iespēja ar radošām 
idejām papildināt sadarbību ar vecākiem, gan ģimenēm aktīvi iesaistī-
ties savu bērnu mācību procesā. 

Nodarbībās runājām par vīrišķīgām profesijām, darbiem, kurus 
labāk var paveikt tēti, sarunās veicinājām bērnu izpratni par tēta lomu 
ģimenē, rosinājām uzzināt, ar ko tēti nodarbojas. Bērni stāstīja par to, 
kādi ir viņu tēti, sapņoja, kādus darbus viņi varētu darīt. Radošajās 
nodarbībās gan zīmēja, gan aplicēja un veidoja tētus, kuri dara visda-
žādākos darbus – strādā par pavāriem un skolotājiem, galdniekiem un 
datorspeciālistiem, dažādu uzņēmumu vai iestāžu vadītājiem, ir arī 
karavīri un aktieri. 

Par interesantāko nedēļas tēmas daļu izvērtās tikšanās ar tētiem 
„dārziņā” un pat viņu darba vietās, ģimeņu pēcpusdienas, kurās ar 
tētiem bija jāveic dažādi uzdevumi, nodarbības, kuras vadīja tēti – kā 
nu kurai grupai bija ieplānots un izdevās. Šajā nedēļā vislepnākie bija 
tie audzēkņi, kuru tēti nekautrējās pastāstīt par sevi – savu bērnību, 
skolas gadiem, darbu. Daži tēti iejustās skolotāju lomā, daži palīdzēja 
kopā ar bērniem izgatavot putnu būrīšus. Jā, šo vīru darbu, kas savu-

kārt ieplānots mūsu gada galve-
najā uzdevumā - dabas izziņas 
tēmas ietvaros, arī veicām Tēvu 
labo darbu nedēļā. Putnu būrī-
šus uzstādījām gan savā teritori-
jā, gan nodevām ornitologiem. 
Dažas grupas rīkoja ģimeņu 
pēcpusdienu. „Gulbīšu” tētiem 
bija jāpiedalās sporta stafetēs ar 
bērniem, mammas bija līdzjutē-
jos. Savukārt „Zīlītēs”, kamēr 
mammas gatavoja garšīgus 
salātus, tēti ar bērniem sadalījās 

divās komandās un no limonādes salmiņiem būvēja mājas! Pēc 
tam visi kopā stādīja ozolzīles, kuras paredzētas nodot Latvijas 

Ko prot mans tētis?  

10 

Stiprinām Ģimenes vērtības  

valsts mežiem. 
„Lakstīgalas” viesojās Latvijas Televīzijā, kur strādā Emīla tētis. 

Cik interesanti bija redzēt "Kas te? Es te!" studiju „no iekšpuses”! 
„Dzenīšos” par saviem darbiem un varbūt kādu nedarbu stāstīja Kris-
tāna un Lauras tēti, bet īpašs notikums bija tikšanās ar Leldes tēti – 
Latvijas NBS virsnieku, kurš bija ieradies īstā karavīra formā. 

„Cielaviņas” cepa picu kopā ar Annas tēti, „Stārķīši” gatavoja 
garšīgus un veselīgus kokteiļus ar Emīlijas tēti, bet „Strazdiņi” sporto-
ja kopā ar Evelīnas tēti, kurš ir basketbolists. Un cik labi viņš prot 
griezt oranžo bumbu uz viena pirksta! Tomasa tētis vadīja sporta 
nodarbību „Cīrulīšiem”, jo viņa mamma ir sporta skolotāja, bet Kristi-
āna tētis visu grupu uzaicināja ekskursijā uz konfekšu fabriku 

„Laima”, kur savukārt strādā viņa mamma. 
Visus tētu labos darbus pat nevar uzskaitīt - paldies ve-
cākiem par atsaucību! Īpašs paldies  tiem tēviem, kuri 
neskatoties uz aizņemtību, tomēr atrada stundiņu 
laika, lai dalītos ar savu pieredzi un zināšanām!  Ce-
ram, ka šogad uzsāktā Tēvu labo darbu nedēļa  kļūs 
par labu tradīciju , un nākamgad divreiz  vairāk tētu 
pieteiksies dalīties pieredzē. 
Tā interesanti savijās mūsu ikdienas dzīve un gada peda-
goģisko uzdevumu realizācija ar vecāku līdzdarbošanos. 
Domājam, ka ieguvēji bija visi – gan bērni un viņu vecāki, 
gan skolotāji. 

Sagatavots pēc publikācijas “Mārupes Vēstīm”  

Uz skolu... pie tēta! 
Kas gan mazajam pirmsskolniekam var būt vismīļākā, vislabākā, 
vis…vis…vis…? Protams, viņa ģimene! Viena nedēļa mūsu PII 
„Zeltrīti” tika pavadīta „tēvu dienu” gaisotnē. Guvām lielāku un pilnī-
gāku priekšstatu par skolotāja un apzaļumotāja profesijām. Sadar-
bojoties ar vecākiem, radās doma ne tikai neklātienē iepazīties ar 
dažādām profesijām, bet organizēt ekskursiju uz vecāku darbavietu. 
Lielu paldies vēlamies teikt Hannas tētim par iespēju apmeklēt Mār-
upes vidusskolu. Mūsu grupiņai šī bija pirmā ekskursija bez vecā-
kiem. Bērniem raisījās dažādas emocijas – kāds ar nepacietību 
gaidīja šo braucienu, bet cits bija jāiedrošina. 
Citiem ceļš uz skolu jau bija pazīstams, jo dažu bērnu dzīvesvieta ir 
netālu no skolas, kā arī tur mācās brāļi vai māsas. 
Skolā mūs laipni sagaidīja Hannas tētis un aizveda uz mājturības 
klasi. Tur bērni varēja apskatīt dažādus darinājumus no koka. Bērni 
paši varēja vērot, kā top būrītis  zeltgalvītim. Uz būrīša bija iegra-
vēts putna vārds „Zeltgalvītis”. 
Mums par patīkamu pārsteigumu, Hannas tētis bija parūpējies par 
dāvaniņu katram bērnam  - skaisti izzāģētu vārdiņu, kurus vēlāk 
izkrāsojām. Nobeigumā mēs tikām iepazīstināti ar skolas telpām. 
Savukārt Henrija tētis laipni piekrita mūs apciemot grupiņā, kur pa-
stāstīja un parādīja, ar ko viņš nodarbojas. Bērni ar lielu interesi 
klausījās. Liels prieks par mūsu zēniem un meitenēm, jo bērni ie-
saistījās un aktīvi līdzdarbojās putnu būrīšu izgatavošanā. 
Gan skolotājas, gan bērni nonāca pie secinājuma – šāds projekts ir 
laba iespēja vecākiem ielūkoties bērna ikdienas ritmā mūsu iestādē, 

kā arī bērniem pavieso-
ties ārpus pirmsskolas 
iestādes un iepazīt tēvu 
dažādās profesijas. 
Hannas un Henrija tētis 
par atsaucību tika apbal-
voti ar pateicības rakstu, 
par kuru priecājās gan 
lieli, gan mazi. 

“Zeltgalvīšu” skolotāja 
Baiba Kvante 

Zeltgalvīši 

Cielaviņas 



ĻAUJIET BĒRNAM IESKATĪTIES DABĀ 

Eksperimentējam un pētām 

Ja bērns, pametis rotaļas, stundu no vietas tup skudru takas malā un 
vēro kukaiņus, tad nevajag viņu traucēt. Ja bērns ar seju pieplacis pie 
pirmā, vēl caurspīdīgā ledus dīķī un vēro zemūdens  pasauli, tad vajag 
ļaut viņam tajā ieskatīties. Ja bērns grib vakara krēslā kādu brītiņu pasē-
dēt un ieklausīties zaru šalkoņā, vajag viņam to atļaut. 

Tie ir lieli brīži un spilgti iespiedīsies atmiņā uz visu 
mūžu. Daba padziļina un bagātina bērna un arī pieaugu-
šā dvēseli.(J. Baltvilks) 

Šajā mācību gadā lielu vērību piegriezām dabas centru 
papildināšanai, ar vecāku atbalstu un saimnieka piepalī-
dzēšanu tikām pie skaistiem dabas galdiem bērnu darbī-
bai ar ūdeni un smiltīm. Dabas centra smilšu kastē mums 
”dzīvo” dažādi silto zemju zvēri, bērni veido neiedomāja-
mas lietas – no pudeļu korķiem veido kalnu, no gliemež-
vākiem dažādas alejas un ceļus. Bērns ir dabas daļa, tas 
veidojas un attīstās kopā ar dabu, mūsu bērnus sajūsmi-
na spēlēšanās ar ūdeni, smiltīm un akmentiņiem. Svarīgi 
ir dabas pasauli bērnam apgūt pēc iespējas ātrāk, jo katra diena atnes ko 
jaunu, ja veicam eksperimentus, bērniem caur tiem atklājas lielo pasaule, 
jo viņi sāk izprast dažādas lietas – kāpēc smaguma centrs ir tā un ne 
savādāk, kā mēs varam redzēt varavīksni skatoties ar spalvu uz uguni, 
kāpēc svece nodziest tad , kad ir uzlikta uz tās burka un daudz dažādu 
citu nezināmu lietu. Prasme novērot un izzināt izstrādājas pakāpeniski, 

dabas iepazīšanas procesā un tas būtiski ietekmē 
domāšanu, jo tālāk tas izpaužas bērna spriedumos, 
bērni mācās raksturot novēroto, salīdzināt, secināt. 
 Dabas centrā mums ir arī dažāda lieluma magnēti, 
kas padara atklājumus vēl interesantākus, jo bērni 
darbības procesā atklāj, kas magnētam pieķeras, 
kas nē un līdz ar to mēs uzzinām, pie magnēta 
pievelkas tikai  metāls. 

GULBĪŠI - KUBUŠ DABAS DRAUGI 
Šo mācību gadu mūsu pirmsskolas izglītības iestāde „Zeltrīti” bija pieteikusies programmai „KUBUŠ Dabas Draugi”. 

Programmas organizatori uzdāvināja mums izglītības materiālus - grāmatas skolotājiem, programmas plakātus, grāmatiņas 
bērniem, titula „KUBUŠ Dabas Draugs” piešķiršanas sertifikātu, kuru mācību gada noslēgumā saņēma katra grupiņa un 
sulu, kura mums visiem ļoti iegaršojās. Šī programma jauki un krāsaini papildināja vienu no mūsu gada uzdevumiem – da-
bas tēmu, kuras ietvaros visas iestādes grupas iesaistījās Ekoskolas programmā – katrā grupiņā mācību gada garumā tika 
izveidots dabas centrs, savs dārzeņu, puķu mini dārziņš; kopā ar vecākiem tika uztaisīti putnu būrīši, kurus pavasarī aizveda 
uz Tērvetes dabas parku un dažus izvietoja Zeltrītos un tuvākajā apkārtnē; tika organizētas tikšanās ar ornitologu un mežziņiem, katra grupa 
brauca ekskursijās vai uz muzejiem, vai izstādēm, vai mežu; visiem patika arī sulu, dārzeņu un augļu diena; iepriecināja EKO tusiņš, kura laikā 
katra grupiņa prezentēja iepriekš sagatavotu materiālu par enerģiju, augļiem, ūdeni u.c.; piedalījāmies makulatūras vākšanas konkursā. Ekoskolā 
sevišķi aktīvi darbojās sagatavošanas grupas bērni un skolotājas-mācījās taupīt elektroenerģiju un ūdeni, šķirot atkritumus, pētīja transportu un 

kokus tuvākajā apkārtnē. Vecākās un vidējās grupas realizēja programmas 
„KUBUŠ Dabas Draugi” nodarbību scenārijus un ekoloģiskas aktivitātes. 
Cīrulīši organizēja savā grupiņā burkānu dienu – burkāni tika pētīti, garšoti, 
zīmēti, aplicēti, veidoti. Dzenīši pavasara sākumā iesēja dažādus garšaugus, 
ar mīlestību audzēja tos un tad ar baudu garšoja, kā arī mācījās šķirot atkritu-
mus. Gulbīši sarīkoja orientēšanās spēles gan bērniem, gan vecākiem. Pasā-
kums sākās ar īsu gulbīšu priekšnesumu par dabas aizsardzības tēmu. Pēc 
tam visi tika aicināti piedalīties orientēšanās spēlēs. Bērni ar vecākiem sada-
lījās divās komandās un katra komanda devās pa savu maršrutu, kurš tika 
atzīmēts kartē. Komandām iziet maršrutu un izpildīt visus uzdevumus vaja-
dzēja stundas laikā. Ejot bērniem un vecākiem bija jāatrod 5 dažādas lietas – 
kaut ko caurspīdīgu, smaržīgu, tukšu, zaļu un vērtīgu; noteiktā maršruta pun-
ktā jāsavāc 5 lentītes; jāatpazīst un jāatzīmē kartē vietas, kuras bija redza-
mas bildēs; jāatrod mantas – zirdziņu un ruksīti. Pēc atgriešanās no maršruta 
komandas pastāstīja par paveiktiem uzdevumiem. Un tad visi kopā bērnu 
dārza laukumā ķērās pie veselīgās maltītes, kuru iepriekš sagatavoja bērni 
un vecāki. Pēc pasākuma bērni un vecāki visu sakopa, jo katrs var 
sargāt dabu, sākot no paša mājām, pagalma un vistuvākās apkaimes. 

“Gulbīšu” grupas skolotāja Nataļja Andrianova 
11 

Darbojoties ar zirņiem un pupām bērni sagata-
vo savu mazo rociņu rakstīšanai, jo nemaz jau 
nav tik vienkārši „ saguldīt” zirnīšus gultiņā. 

Visvairāk bērniem patīk darboties ar pipetēm un ūdeni, kad viņi spēlē 
dakterus un pacientus- noņem analīzes, darbojas ar mērglāzēm, pārlej 
dažādus šķidrumus. 

Bērni diez vai varētu kaut ko pamatīgi izpētīt un novērot bez skolotā-
jas un vecāku uzmanības un līdzdalības, jo tieši viņi ir tie , kas bērnos 
modina interesi par kaut ko. Interese ir jebkuras  darbības pamudinā-
jums, interese bērnu darbībā vērojumos ir liela nozīme, tādēļ radīsim 
apstākļus vērojumiem, eksperimentiem, jo vairāk bērns novēro, pēta, jo 
lielāka pieredze tam rodas un neapšaubāmi attīstās domāšana, intuīcija.  

Lielu paldies dabas centra sagatavošanā jāvelta mūsu grupiņas vecā-
kiem!  Veina un Letīcijas  mammai paldies par bluķīšiem, kurus izmanto-
jam kā krēsliņus un galdiņus.                                                                                  

”'Pūcīšu” grupas skolotāja Maira Kaula 

Gulbīši EKOtusiņā stāsta par ūdeni 

Zvirbulīšu dabaszinību  centrs 

Pūcītes 



MĀMIŅDIENA – sirsnīgākie pavasara svētki 
Reizi gadā – maija otrajā svētdienā – Latvijā ir pieņemts svinēt Mātes dienu. Arī Zeltrītos svin Māmiņdienu. 
Burvīgajā dabas atdzimšanas un ziedēšanas laikā tā ir kā 
atgādinājums atcerēties Viņu, kura devusi mums dzīvību. 

Katram no mums ir divi sargeņģeli – viens, kuru mēs ne 
redzam, ne dzirdam, ne arī varam sataustīt, bet tomēr jū-
tam blakus, otrs – kuru mēs varam sajust ar visām savām 
maņām - tā ir māmiņa. Māmiņa - Cilvēks zemes virsū, kam 
nav nekā dārgāka par Sev dāvāto bērnu. Cilvēks, kas paš-
aizliedzīgi ņems visu Tavu dzīves smagumu sev uz krūtīm, 
un ne mirkli neizrādīs, ka ir smagi. Tāpēc Stārķīšu grupas 
bērni šajos vismīļākajos svētkos savām māmiņām sarūpēja 
neaizmirstamu koncertu.  

Šogad Latviju pāršalks Lielie vispārējie Dziesmu un deju svētki, kuriem gatavojas tūkstoši dziedātāju un dejotāji, arī mazie Stārķīši gatavo-
ja Dziesmu un Deju svētku ieskaņas koncertu savām māmiņām. Pūra lādē likām dzejolīšus, dziesmas un tautas dejas. Ciemos bija ieradies 
Sprīdītis, kurš palīdzēja gatavoties Dziesmu un deju svētkiem. Stārķīšu puiši bija sagatavojuši īpašu pārsteigumu savām māmiņām izdejojot 
Prūšu zemi kopā ar tētiem, liels paldies viņiem par to. Meitenes kā īstas tautumeitas izdejoja tautas deju, galvā liekot vainadziņus, pēc tam tos 
dāvājot māmiņām.  

Viss koncerts bija kā īstos Dziesmu un deju svētkos ar visiem tautastērpiem gan puišiem, gan meitenēm, arī audzītēm. Zāle tika noformēta 
ar lielu Lielvārdes jostu, pastalām un lielo pūra lādi.  

Man pašai šī gatavošanās svētkiem bija kā liels izaicinājums, jo šogad šie man būs trešie Dziesmu un deju svētki pēc kārtas, kuros pieda-
līšos. Neatņemama sastāvdaļa svētku norises gaitā ir ģērbšanās tautas tēr-
pos, kas bija liels notikums arī Stārķīšu bērniem. Kādai meitenei svārki jāiešuj 
pēdējā brīdī, bizes jāsapin, puišiem pareizi jāsapogā bikses, vēl pastalu sie-
šana, kuras pamanījās atsieties dejas laikā kā jau īstos Dziesmu un deju svēt-
kos. 

Paldies Stārķīšu grupas bērniem un viņu vecākiem par sadarbību. Iestādes 
vadītājai par tautastērpu sagādāšanu, paldies mūzikas skolotājai Anitai par 
dziesmām, sporta skolotājai Evitai par raitāku dejas soli un milzīgs paldies 
Aivai Asiķei par lielu darba ieguldījumu ikdienas darbā. 

“Stārķīšu” grupas skolotāja Regīna Borisova 

Pēc aukstās ziemas, lēnām, bet ar katru dienu arvien tuvāk pienāca ilgi 
gaidītais pavasaris! Mazie dziedātāji „cālīši” jau trešo pavasari, pulcēja 
un ieskandināja mūsu  PII „Zeltrīti” ar jaukām, mīļām dziesmām, ienesot 
pavasara siltumu katrā sirsniņā!  
Šogad mazo vokālistu  konkurss „Zeltrītu Cālis 2013” notika  21.martā. 
Uz skatuves kāpa 16 mazie „cāļu” dziedātāji  un sirsnīgi dziedāja  par  
pavasara atnākšanu, peļu darbiem, arī par mīļumu, ko sirsniņa gaida,  
Runci Ūšuku, kas devās ciemos pie kaķītes Mincītes  un, protams, arī 
par jautriem draugiem Vinniju Pūku, Gotiņu un citas mīļas un jaukas 
dziesmas, kas iepriecināja visus klausītājus. 

Mazos dziedātājus sagaidīja un iedroši-
nāja jaukā, atraktīvā „Cielaviņa” (sporta skolotāja Evita Vītoliņa) un kopā ar bērniem ieskandināja balstiņas, 
dziedot dziesmu „Visiem, maziem putniņiem” (V. Atāls). 
Kā jau katru gadu, arī šogad, mazo „cāļu” priekšnesumus vērtēja kompetenta žūrija: Mārupes kultūras nama 
direktore un deputāte Ira Dūduma, Mārupes pamatskolas pirmsskolas mūzikas skolotāja Ilze Dūzele un direk-
tore Sigita Sakoviča, kas izvirzīja uz Mārupes novada „Mārupes Cālis 2013” konkursu astoņus dziedātājus: 
Tomu un Evelīnu no „Strazdiņiem”, Karlīnu Paulu un Filipu Amadeus no „Zeltgalvīšiem”, Emīliju no 
„Stārķīšiem”, Eduardu un Taigu Mariju no „Cīrulīšiem” un Adrianu no „Gulbīšiem”. 
Prieks par mūsu visiem astoņiem dziedātājiem, kas uzstājās uz lielās skatuves 28.martā, Mārupes novadā, bet 
īpaši, mēs lepojamies ar Adriānu Jermakovu (foto), kurš novada konkursā „Mārupes Cālis 2013” ieguva 1. vietu 
„Grand Prix” ar dziesmu „Runcis Ūšuks” (A.Žilinskis) Paties prieks par to, ka titulu „Grand Prix” mūsu PII 
„Zeltrīti” iegūst jau otro gadu pēc kārtas!  
Paldies visiem vecākiem par atbalstu un atsaucību gatavojot bērnus vokālajam konkursam, kā arī liels paldies 

manai kolēģei mūzikas skolotājai Diānai Kravalei par atsaucību un atbalstu, un, protams, liels paldies mūsu sporta skolotājai Evitai Vītoliņai 
par atsaucību un konkursa „Zeltrītu Cālis 2013” vadīšanu. 

PII „Zeltrīti” mūzikas skolotāja Inga Tepere 

Mazās „cāļu” balsis ieskandina pavasari!  

PII “Zeltrīti” izdevums Mūsu tradīcijas 

Gulbīšu sirsniņa māmiņām 

Stārķīši 12 

Adrians 


